
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.lgs. n. 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa

Bernalda Calciano Ferrandina Garaguso Grassano Grottole Irsina Miglionico Montescaglioso Oliveto 
Lucano

Pomarico Salandra Tricarico

AMBITO 7 – BRADANICA MEDIO BASENTO
Comune Capofila - Irsina

Comune di Irsina - Corso Canio Musacchio s.n. – 75022 Irsina (MT)
Tel. 0835.628711 - Fax 0835.628736

comune.irsina@pec.comune.irsina.mt.it

UFFICIO DI PIANO

COPIA

Reg. Sett. 78 del 27-04-2023

DETERMINAZIONE N. 244

Data di registrazione 27-04-2023

OGGETTO: Avviso pubblico per la concessione di contributi economici per il sostegno del 
ruolo di cura ed assistenza del Caregiver Familiare (Assistenza Indiretta) di cui 
all'art. 1 del D.M. 28 dicembre 2021. APPROVAZIONE GRADUATORIA 
UNICA DI AMBITO.

IL RESPONSABILE 

Visto il Decreto Sindacale prot. n. 1 del 28.03.2023 con il quale la Dott.ssa Francesca Radesco, segretario 
comunale presso il Comune di Grottole- è stata nominata Coordinatore dell’Ufficio di Piano;

Premesso:
- che con L.R. 14.02.2007, n.4, “Rete regionale integrata dei servizi di cittadinanza sociale”, la Regione 

Basilicata ha inteso realizzare un sistema integrato di servizi sociali, individuando la gestione associata 
degli stessi quale strumento di attuazione a livello locale delle strategie della rete regionale integrata, 
adottato per ciascun Ambito Socio-Territoriale dai Comuni associati;

- con deliberazioni n. 917 del 7.7.2015 e n. 241 del 16.3.2016, e successive modificazioni ed integrazioni, la 
Giunta Regionale di Basilicata ha approvato, rispettivamente, le Linee Guida per la formazione dei nuovi 
Piani Intercomunali dei servizi sociali e socio-sanitari 2016-2018 ed il Piano Regionale di indirizzi per 
l’attuazione delle Linee medesime, ridefinendo i nuovi Ambiti Socio-Territoriali per la gestione associata 
dei Piani Intercomunali;

- le richiamate Linee Guida hanno, fra l’altro, definito il nuovo assetto territoriale della rete regionale 
integrata dei servizi sociali e sanitari, prevedendo la delimitazione e la composizione dei nuovi Ambiti 
Territoriali, tra i quali l’Ambito Socio –Territoriale n. 7 “Bradanica Medio Basento”.

P
R
O
T
 
N
.
 
0
0
0
4
6
0
8
 
D
E
L
 
2
8
-
0
4
-
2
0
2
3
 
I
N
 
p
a
r
t
e
n
z
a

C
O
M
U
N
E
 
D
I
 
F
E
R
R
A
N
D
I
N
A
 
-
 
P
R
O
T
.
 
N
.
0
0
0
6
8
7
8
 
d
e
l
 
2
8
-
0
4
-
2
0
2
3
 
i
n
 
a
r
r
i
v
o



Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.lgs. n. 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa

- in data 08.08.2017, Rep. n. 73/2017, è stata sottoscritta ai sensi dell’art. 30 del D.Lgs. n. 267/2000, dai 
Sindaci ricompresi nell’ambito territoriale precisato, la “Convenzione per la costituzione ed il 
funzionamento della Partnership Istituzionale per la gestione associata delle funzioni e dei servizi socio-
assistenziali”, con l’individuazione del Comune di Irsina quale Amministrazione Capofila dell’Ambito 
Territoriale/Conferenza Istituzionale;

- il Comune Capofila esercita ed amministra tutte le attività gestionali connesse all’attuazione del “Piano 
intercomunale dei servizi sociali e sociosanitari”, esclusivamente attraverso il supporto tecnico ed 
amministrativo rappresentato dall’Ufficio di Piano, il quale assume a tal fine le funzioni di cui all’art. 10 
della richiamata Convenzione, fra le quali quelle di gestione tecnica, amministrativa e finanziaria;

Visto l’art. 1, comma 1264, della legge 27 dicembre 2006, n. 296, recante «Disposizioni per la formazione 
del bilancio annuale e pluriennale dello Stato (legge finanziaria 2007)» che, al fine di garantire 
l’attuazione dei livelli essenziali delle prestazioni assistenziali da garantire su tutto il territorio nazionale 
con riguardo alle persone non autosufficienti, istituisce presso il Ministero della solidarietà sociale un 
fondo denominato Fondo per le non autosufficienze;

Richiamati:
 la legge 05.02.1992 n. 104 e successive modificazioni, recante “Legge-quadro per l’assistenza, 

l’integrazione sociale e i diritti delle persone handicappate;
 la legge 08.11.2000, n. 328, recante “Legge quadro per la realizzazione del sistema integrato di interventi 

e servizi sociali;
 la legge 27.12.2017, n. 205, recante “Bilancio di previsione dello Stato per l’anno finanziario 2018 e 

bilancio pluriennale per il triennio 2019-2020” e, in particolare, l’art. 1, comma 254, che istituisce presso 
la Presidenza del Consiglio dei ministri il Fondo per il sostegno del ruolo di cura e assistenza del 
caregiver familiare con una dotazione iniziale di 20 milioni di euro per ciascuno degli anni 2018-2019-
2020, destinata alla copertura finanziaria di interventi finalizzati al riconoscimento del valore sociale ed 
economico dell’attività di cura non professionale del caregiver;

 l’art. 1, comma 255, della citata legge 30.12.2017, n. 205, il quale definisce caregiver familiare la persona 
che assiste e si prende cura del coniuge, dell’altra parte dell’unione civile tra persone dello stesso sesso o 
del convivente di fatto, di un familiare o di un affine entro il secondo grado che, a causa della malattia, 
infermità o disabilità, anche croniche o degenerative, non sia autosufficiente e in grado di prendersi cura 
di sé, sia riconosciuto invalido in quanto bisognoso di assistenza globale e continua di lunga durata, o sia 
titolare di indennità di accompagnamento;

 il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 21.11.2019, recante “Adozione del Piano 
Nazionale per la Non Autosufficienza e riparto del Fondo per le non autosufficienze del triennio 2019-
2021”

Visto il Decreto Ministeriale del 27.10.2020 “Criteri e modalità di utilizzo delle risorse del Fondo per il 
sostegno del ruolo di cura e assistenza del Caregiver Familiare per gli anni 2018-2019-2020;

Vista la D.G.R. n. 93 del 26.02.2021 con cui è stato approvato il documento di programmazione regionale 
del Fondo Non Autosufficienza – Triennio 2019-2021;

Vista la DGR n. 653 del 06.08.2021 con cui è stato approvato il documento recante gli Indirizzi regionali di 
programmazione per l’attuazione sperimentale degli interventi di cui all’art. 1 del Decreto del 27 ottobre 
2020 “Criteri e modalità di utilizzo delle risorse del fondo per il sostegno del ruolo di cura e assistenza del 
caregiver familiare per gli anni 2018-2019-2020;

Dato atto che:
-con Determinazione Dirigenziale N. 003 del 10/11/2021 la Regione Basilicata ha approvato il Riparto e 
Trasferimento ai Comuni Capofila degli Ambiti Socio-Territoriale delle risorse del “Fondo per il sostegno 
del ruolo di cura ed assistenza del Caregiver Familiare”;
- all’Ambito Socio Territoriale n. 7 “Bradanica-Medio Basento” è stata assegnata la somma complessiva di € 

76.839,48 di cui:
-  € 66.424,78 da destinare al perseguimento delle finalità a) del punto 1 della DGR n. 653 06.08.2021 

– “assistenza indiretta”;

P
R
O
T
 
N
.
 
0
0
0
4
6
0
8
 
D
E
L
 
2
8
-
0
4
-
2
0
2
3
 
I
N
 
p
a
r
t
e
n
z
a

C
O
M
U
N
E
 
D
I
 
F
E
R
R
A
N
D
I
N
A
 
-
 
P
R
O
T
.
 
N
.
0
0
0
6
8
7
8
 
d
e
l
 
2
8
-
0
4
-
2
0
2
3
 
i
n
 
a
r
r
i
v
o



Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.lgs. n. 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa

-  € 10.414,70 da destinare al perseguimento delle finalità b) del punto 1 della DGR n. 653 06.08.2021 
– “assistenza diretta”;

- l’Ufficio di Piano ha elaborato l’Avviso “Contributo Economico per il sostegno del ruolo di cura ed 
assistenza del Caregiver Familiare (Assistenza Indiretta)” e i relativi allegati;
- con Determinazione del Coordinatore dell’Ufficio di Piano n. 607 del 08.11.2022 sono stati approvati 
l’avviso pubblico e i relativi allegati per la concessione di contributi economici per il sostegno del ruolo di 
cura ed assistenza del Caregiver Familiare (Assistenza Indiretta);
- l’Avviso, è stato pubblicato all’albo pretorio del Comune di Irsina- capofila dell’Ambito Bradanica Medio 
Basento e trasmesso ai Comuni dell’Ambito in data 8.11.2022 con scadenza il 30.11.2022;
- a seguito di istruttoria i Comuni dell’Ambito hanno provveduto a stilare ed approvare, con proprie 
determinazioni di seguito riportate, l’elenco comunale delle domande ammesse:

Comune Determinazione n. ___ del ___ N. di domande 
ammesse

Bernalda Determinazione n. 269 del 16.03.2023 38
Calciano Determinazione n. 10 del 08.02.2023 2
Ferrandina Determinazione. n. 44 del 03.02.2023 70
Garaguso Determinazione n. 1 del 12.01.2023 1
Grassano Determinazione n. 69 del 22.03.2023 31
Grottole Determinazione n. 12 del 02.02.2023 16
Irsina Determinazione n. 11 del 12.01.2023 15
Miglionico Determinazione n. 17 del 20.01.2023 13
Montescaglioso Determinazione n. 15 del 27.01.2023 38
Oliveto Lucano // 0
Pomarico Determinazione n. 40 del 20.02.2023 35
Salandra Determinazione n. 01 del 09.01.2023 7
Tricarico Determinazione n. 10 del 27.01.2023 17

Totale                                                                                                                  283                                                     

Considerato che
- il Comune di Oliveto Lucano, con nota prot. 975 del 30.01.2023 comunicava che, nei termini di scadenza 

dell’avviso, non sono pervenute richieste di accesso all’avviso di che trattasi;
- il Comune di Tricarico, con nota prot. 1327 del 06.02.2023, comunicava il decesso di un potenziale 

beneficiario, utilmente collocato nell’ elenco comunale degli ammessi, in data 31.01.2023;

Atteso che 
- l’art. 9 dell’avviso pubblico stabilisce che i singoli elenchi comunali compongono l’elenco unico di ambito 

per il riconoscimento del contributo economico spettante;
- l’elenco unico di ambito è stato redatto nel rispetto delle indicazioni di cui all’art.3 dell’avviso pubblico;
- possono essere erogati contributi nel limite delle risorse disponibili per un importo complessivo di € 

66.424,78;
- le somme disponibili non sono sufficienti a coprire il fabbisogno di tutte le domande pervenute; 

Ritenuto di procedere all’approvazione della graduatoria unica di ambito di n. 283 ammessi allegata alla 
presente determinazione (Allegato A), con l’indicazione delle istanze ammesse a finanziamento e istanze non 
ammesse a finanziamento per insufficienza di risorse, nonché l’importo spettante a ciascun beneficiario in 
relazione al grado di disabilità, pari a € 250,00 per i caregiver di persone affette da disabilità gravissima e € 
150,00 per i caregiver di persone affette da disabilità grave;
 
Visto il D.Lgs. 18.8.2000, n. 267;

Visto il vigente Regolamento Comunale sull’Ordinamento generale degli Uffici e dei Servizi;

Visto il vigente Statuto Comunale;

P
R
O
T
 
N
.
 
0
0
0
4
6
0
8
 
D
E
L
 
2
8
-
0
4
-
2
0
2
3
 
I
N
 
p
a
r
t
e
n
z
a

C
O
M
U
N
E
 
D
I
 
F
E
R
R
A
N
D
I
N
A
 
-
 
P
R
O
T
.
 
N
.
0
0
0
6
8
7
8
 
d
e
l
 
2
8
-
0
4
-
2
0
2
3
 
i
n
 
a
r
r
i
v
o



Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.lgs. n. 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa

D E T E R M I N A

1. Di approvare la premessa che qui si intende integralmente richiamata quale parte integrante e sostanziale 
del presente provvedimento; 

2. Di approvare la graduatoria unica di ambito relativa all’avviso pubblico per la concessione di contributi 
economici per il sostegno del ruolo di cura ed assistenza del Caregiver Familiare (Assistenza Indiretta) 
come da allegato A unito alla presente determinazione per costituirne parte integrante e sostanziale; 

3. Di rendere noto ai sensi degli artt. 5 e 6 della legge 241/90 s.m.i. che il Responsabile Unico del 
Procedimento è la Dott.ssa Francesca Radesco;

4. Di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa di cui all’articolo 147-bis, 
comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla 
regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso 
unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio;

5. Di pubblicare, ai sensi dell’art. 101, comma 10, del vigente Regolamento comunale sull’ordinamento 
generale degli uffici e dei servizi, il presente provvedimento, nel testo integrale, all’Albo Pretorio del 
Comune di Irsina per 15 (quindici) giorni consecutivi a soli fini di pubblicità–notizia;

6. Di trasmettere la presente determinazione, comprensiva dell’allegata graduatoria unica di ambito 
(Allegato A), ai Comuni dell’Ambito Socio Territoriale n. 7 “Bradanica-Medio Basento” per la 
pubblicazione all’albo pretorio; 

7. Di dare atto che la presente determina viene trasmessa all’Ufficio Segreteria per gli adempimenti di 
competenza.

Il Responsabile Del Procedimento
  

Il Responsabile
 Radesco Francesca

P
R
O
T
 
N
.
 
0
0
0
4
6
0
8
 
D
E
L
 
2
8
-
0
4
-
2
0
2
3
 
I
N
 
p
a
r
t
e
n
z
a

C
O
M
U
N
E
 
D
I
 
F
E
R
R
A
N
D
I
N
A
 
-
 
P
R
O
T
.
 
N
.
0
0
0
6
8
7
8
 
d
e
l
 
2
8
-
0
4
-
2
0
2
3
 
i
n
 
a
r
r
i
v
o



Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.lgs. n. 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa

P
R
O
T
 
N
.
 
0
0
0
4
6
0
8
 
D
E
L
 
2
8
-
0
4
-
2
0
2
3
 
I
N
 
p
a
r
t
e
n
z
a

C
O
M
U
N
E
 
D
I
 
F
E
R
R
A
N
D
I
N
A
 
-
 
P
R
O
T
.
 
N
.
0
0
0
6
8
7
8
 
d
e
l
 
2
8
-
0
4
-
2
0
2
3
 
i
n
 
a
r
r
i
v
o



Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.lgs. n. 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

In pubblicazione all'Albo Pretorio on-line al n. 379  per gg. 15 Dal 28-04-2023

IL 
  

Documento firmato digitalmente ai sensi del TU n. 445/00, dell'art. 20 del D.lgs. 82/2005 e norme 
collegate. Tale documento informatico è memorizzato digitalmente sulla banca dati dell'Ente.

Copia conforme all'originale informatico, per uso amministrativo.

Irsina, 28/04/2023
______________________

P
R
O
T
 
N
.
 
0
0
0
4
6
0
8
 
D
E
L
 
2
8
-
0
4
-
2
0
2
3
 
I
N
 
p
a
r
t
e
n
z
a

C
O
M
U
N
E
 
D
I
 
F
E
R
R
A
N
D
I
N
A
 
-
 
P
R
O
T
.
 
N
.
0
0
0
6
8
7
8
 
d
e
l
 
2
8
-
0
4
-
2
0
2
3
 
i
n
 
a
r
r
i
v
o


